art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR VANESSA
SOARES DA SILVA, matrícula nº 246.794-1, ocupante do cargo de Assessor Técnico,
para substituir o cargo de Chefe, Símbolo CC-04, da Unidade de Apoio Administrativo ao
Conselho Tutelar de Planaltina II, da Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da
Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes,da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal, em seus impedimentos ou afastamentos legais, a contar
de 28/12/2020.

PAULO CESAR GOMES DE MEDEIRO

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

PORTARIA Nº 74, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 26, inciso XX, do Decreto nº
38.927, de 13/03/2018, resolve:
DESIGNAR GABRIELA RODRIGUES SCHIFTER, matrícula 2427621, para substituir,
sem prejuízo das suas atribuições, o Chefe, símbolo CC-06, do Núcleo de Atendimento de
Brasília, da Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor,
do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal, nos termos dos arts. 44 e 45 da
Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a contar de 17/12/2020.
DESIGNAR GEORGE RIBAMAR SALA, matrícula 236512X, para substituir, sem
prejuízo das suas atribuições, o Chefe, símbolo CC-06, do Núcleo de Atendimento do
Guará, da Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor,
do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal, nos termos dos arts. 44 e 45 da
Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a contar de 01/01/2021.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições de que trata o inciso VII, do artigo 26, do
Decreto nº 38.927, de 13 de março de 2018, e o inciso VI, do artigo 1º, do Decreto nº
39.133, de 15/06/2018, resolve: CONCEDER auxílio-natalidade, nos termos do parágrafo
2º, do artigo 96, da Lei Complementar nº 840/2011, a JOSÉ RIBAMAR COELHO DE
SOUSA, matrícula nº 228.368-9, conforme certidão e Processo SEI nº 00015-
00020934/2020-41.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas na Portaria nº 59, de 05 de
outubro de 2020, art. 1º, inciso XII, combinados com o art. 105, inciso V, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR RENATA AFONSO FERREIRA MADEIRA MADRUGA, matrícula
278.191-3, para substituir FERNANDA FIGUEIREDO FALCOMER MENESES,
matrícula 278.092-5, Subsecretária, Símbolo CPE-02, da Subsecretaria de Promoção
das Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no período de 04
a 13 de janeiro de 2021, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo SEI
04011-00002583/2020-88.
DESIGNAR DAYANA CRISTINA SOUZA ARAUJO, matrícula 275.673-0, para
substituir DULCE MARIA JABOUR TANNURI, matrícula 276.056-8, Chefe, Símbolo
CNE-03, da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal, no período de 28 de dezembro de 2020 a 06 de janeiro de
2021, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo SEI 04011-
00002580/2020-44.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto nos artigos 44 e 45 da Lei complementar Nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria de 18 de novembro de 2020, publicada no DODF nº
221, de 24 de novembro de 2020, página 45 o ato que designou o servidor MARCELO
PEREIRA TASSINARI, matrícula 1406572-X, Diretor de Regularização Fundiária, para
substituir DIOGO SANTOS DE PAULA, matrícula 1695384-3, Subsecretário de
Regularização Fundiária, Símbolo CPE-02, no período de 04/01/2021 a 22/01/2021, por
motivos de férias do titular do cargo.

DESIGNAR ADRIANA DEL FIACO, matrícula 1863614, Analista de Desenvolvimento
e Fiscalização Agropecuária para substituir LUIZ CARLOS CENCI, matrícula 16924576,
Chefe da Assessoria de Comunicação, Símbolo CNE-07, no período de 04/01/2021 a
15/01/2021, por motivos de férias do titular do cargo.
TORNAR SEM EFEITO na Portaria de 16 de novembro de 2020, publicada no DODF nº
219, de 19 de novembro de 2020, página 48 o ato que designou o servidor VILMAR
ÂNGELO RODRIGUES, matrícula nº 01588478, Analista de Políticas Públicas e Gestão
Governamental para substituir CRISTYANNE BARBOSA TAQUES, matrícula nº
0190700X, Chefe da Assessoria de Políticas Públicas de Desenvolvimento Rural,
Símbolo CPE-06, no período de 01/11/2020 a 29/04/2021 por motivo de afastamento da
titular do cargo.
DESIGNAR VILMAR ÂNGELO RODRIGUES, matrícula nº 01588478, Analista de
Políticas Públicas e Gestão Governamental para substituir CRISTYANNE BARBOSA
TAQUES, matrícula nº 0190700X, Chefe da Assessoria de Políticas Públicas de
Desenvolvimento Rural, Símbolo CPE-06, no período de 01/11/2020 a 12/12/2020 e de
23/12/2020 a 29/04/2021, por motivo de afastamento da titular do cargo.

CANDIDO TELES DE ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso IX, do artigo 1º, da Portaria nº 12, de 08 de abril de
2019, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
Art. 1º Designar RODRIGO FERREIRA CRUZ DE LIMA, matrícula 273.061-8, para
atuar como substituto eventual da titular da Gerência Planejamento e Execução
Orçamentária, símbolo CPC-08, em caso de abonos, licenças, afastamentos, férias e
demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares e vacância do cargo, a contar
de 21/12/2020.
Art. 2º Designar WELLINGTON EDSON SILVA, matrícula 274.483-0, para atuar como
substituto eventual do titular da Gerência de Liquidação e Pagamento, símbolo CC08, em
caso de abonos, licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais
ou regulamentares e vacância do cargo, a contar de 21/12/2020.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 54, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto
nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1° Dispensar BRUNO SIGMARINGA SEIXAS da função de primeiro membro
Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal.
Art. 2º Designar ISABELLE DE SOUSA DUARTE para exercer a função de primeiro
membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal.
Art. 3º Dispensar ISABELLE DE SOUSA DUARTE da função de segundo membro
Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal.
Art. 4º Designar CRISTIANO LOPES DA CUNHA para exercer a função de segundo
membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

PORTARIA Nº 55, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto
nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Dispensar ISABELLE DE SOUSA DUARTE da função de membro titular da
Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal - CJAI-CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do
Distrito Federal.
Art. 2º Designar LAÍS BARUFI DE NOVAES para exercer a função de membro titular da
Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal - CJAI-CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do
Distrito Federal.

PÁGINA 25 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 243, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br